
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: DDS n. 79 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso Pubblico “Accordo per 
laCoesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle imprese marchigiane 
perla stabilizzazione di lavoratori precari residenti nella Regione Marche - Scheda 
Intervento n. 26  Fondo di Rotazione (FdR) – DDDPSL n. 61 del 15/5/2025. Parziale 
rettifica graduatoria progetti ammessi a finanziamento  e primo scorrimento 
graduatoria  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di dare esecuzione alla Delibera di Giunta n. 817  del 4.6.2025  he ha integrato di ulteriori 
€ 2.272.821,39 le  risorse destinate alle finalità del presente atto; 

2. Di dare atto che le risorse complessive comprese quelle indicate nel decreto 61/PSL del 
15/5/2025 sono pari ad €. 8.872.821,39 e consentono di finanziare n. 537 progetti di 
stabilizzazione dal n. 1 al n. 537 contenute nell’allegato C “ Progetti Ammissibili a 
finanziamento” , parte integrante e sostanziale dl presente atto che rettifica e  sostituisce 
l’allegato C del DDPSL 61/2025; 

3. Di rettificare parzialmente , per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, l’ 
allegato C approvato con  decreto 61/PSL del 15/5/2025 

4. Di prendere atto delle comunicazioni di rinuncia al finanziamento da parte di alcune 
imprese, come dettagliato nel documento istruttorio; 

5. Di procedere, conseguentemente e a seguito delle suddette rinunce, allo scorrimento 
della graduatoria approvata con il DDPSL n. 61/2025, contenuta nell’Allegato C, ai sensi 
dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, fino alla posizione n. 546 (dalla n. 538 alla n. 546), come 
motivato nel documento istruttorio; 

6. Di approvare, pertanto, il nuovo Allegao  C “Progetti ammissibili a finannziamento”, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto che rettifica e sostituisce il corrispondente  
allegato approvato con il DDPSL n. 61/2025, secondo quanto riportato nel documento 
istruttorio; 

7. Di confermare, per tutte le parti non modificate dal presente decreto, il contenuto del 
DDPSL n. 61/2025, inclusi gli allegati non interessati dalle rettifiche; 



2

8 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, per le imprese ammesse a 
finanziamento con il presente atto, l’accettazione del contributo e la relativa 
stabilizzazione devono avvenire entro 45 giorni dalla data di comunicazione di 
ammissibilità al finanziamento. Restano salve le comunicazioni già trasmesse e i relativi 
termini di decorrenza per le imprese ammesse con il DDPSL n. 61/2025.

9 Di rinviare a successivo decreto, ai sensi dell’art 11 dell’Avviso pubblico, l’impegno e la 
liquidazione del contributo alle domande ammissibili a finanziamento, previa verifica della 
documentazione necessaria e dell’espletamento dei controlli di cui al medesimo art. 11;

10 Di dare atto che la data di pubblicazione del presente decreto è valida ai fini della 
comunicazione di ammissione o non ammissione a finanziamento ai destinatari ai sensi 
degli articoli 7 e 8, comma 3, della L. 241/90;

11 Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi 
della DGR 1158 del 09/10/2017;

 12  Di dare evidenza al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi?idb=8853

12 Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge
al Tribunale Amministrativo Regionale, salva la competenza del giudice ordinario, entro 
60 giorni dalla pubblicazione. In via alternativa è possibile esperire il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8853
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8853


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

• DGR n.1521 del 07/10/2024 “Approvazione delle Schede Intervento delle azioni previste 
dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche 
(“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione” 
• DGR n. 1481 del 30.09.2024 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Approvazione del Sistema 
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione” 
• DDS n. 8 del 17. Gennaio 2024 “Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di Rotazione FdR – DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi n.26, 27 e 28 
- DGR n.1917/2024 - Rimodulazione accertamenti Capitolo 1201010748, 1201010753, 
1201010750– Bilancio 2024/2026, Annualità 2024, 2025 e 2026 e rimodulazione previsioni 
entrate annualità 2027, 2028 e 2029”.
• DGR 1318 del 2 settembre 2024 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Programmazione comunitaria – Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione 
al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2024-2026”
• DGR 1317 del 2 settembre 2024 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Programmazione comunitaria – Accordo di Coesione 2021-24
• Delibera CIPESS n.24 del 23 aprile 2024 “Regione Marche - Assegnazione risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della L. n. 178/2020 e s. m. i. e 
assegnazione di risorse del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 
54, della L. n. 178/2020 e s. m. i.”
• Delibera CIPESS n.14 del 23 aprile 2024 “Attuazione dell’articolo 44, comma 7 lett. b) e 
comma 7 bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e s. m. i. e aggiornamento della delibera 
CIPESS n. 48/22".
• D.L. 19-9-2023 n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il 
rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” 
(Decreto Sud).
• DGR n. 2004 del 18 dicembre 2023 – Oggetto “Approvazione dell’Accordo per la 
Coesione 2021–2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in 
data 28/10/2023 e successive modifiche tecniche”.
• DGR 1537 del 25 ottobre 2023 – Oggetto “Approvazione dello schema di Accordo per la 
Coesione 2021–2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche”
• Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 “Programmazione della politica di coesione 
2021-2027 - Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei 
criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di 
programmazione 2021-2027”.
• PNRR – “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” dell’Italia, presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021, valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 



4

con nota n. LT161/21 del 14 luglio 2021, in cui sono ricompresi 15.616 milioni di euro a valere 
sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021–2027.
• Regolamento recante disposizioni comune a tutti i fondi europei, Reg. UE 1060/2021
• DGR 765 del 20 MAGGIO 2024 POC Marche (Programma Operativo Complementare) 
2014-2020 Asse 6 "Occupazione" Azione 6.3 "Interventi di politica attiva del lavoro" - Linee di 
indirizzo per l'emanazione dell'Avviso Pubblico relativo agli "Incentivi alle nuove assunzioni di 
disoccupati nelle imprese marchigiane" Euro 1.000.000,00.
• Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali m .58- PRCN del 13 maggio 2024.
• Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 280 del 
27.06.2024: Approvazione Avviso Pubblico “POC Marche (Programma Operativo 
Complementare) 2014-2020 Asse 6 “Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva deI 
lavoro“ Incentivi alle nuove assunzioni di disoccupati nelle imprese marchigiane” DGR 765 del 
20.05.2024- Euro 1.000.000,00.
• Decreto del Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 354 del 
09.08.2024: Avviso Pubblico “POC Marche (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 
Asse 6 “Occupazione” Azione 6.3 “Interventi di politica attiva del lavoro “Incentivi alle nuove 
assunzioni di disoccupati nelle imprese marchigiane” DGR 765 del 20.05.2024 - Euro 
1.000.000,00 - Approvazione Elenco progetti ammessi a valutazione e a finanziamento.
• DGR n. 1559 del 14/10/2024 “DGR n. 1521del 07.10.2024 “Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione)”. Schede 26, 27, 28 Fondo di rotazione - Linee guida per l’emanazione dell’Avviso 
Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella Regione Marche e per la 
concessione di Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella Regione Marche.
• DGR 143 del 12/02/2025: DGR n. 1521del 07.10.2024 - Modifica delle linee guida per
l’emanazione dell’Avviso Aiuti alle assunzioni di soggetti disoccupati e svantaggiati nella
Regione Marche e per la concessione di incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella 
Regione Marche approvate con DGR 1559 del 14.10.2024
• DGR n. 1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 
tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”
• DDS 79 del 27.02.2025 DGR n.1559/2024, come modificata con DGR n.143/2025 – 
Approvazione Avviso Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 – Avviso per la 
concessione di Incentivi per la stabilizzazione dei lavoratori precari residenti nella Regione 
Marche - Scheda Intervento n.26 Fondo di Rotazione (FdR), Allegato 3 di cui alla DGR 
n.1917/2024 - € 2.600.000,00
• DGR 159 del 12/02/2025 Art. 42 comma 11 D. Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio finanziario 
Gestionale - 1°provvedimento
• DGR 504 del 07/04/2025 Art. 42 comma 11 D. Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 9°provvedimento
• DGR 554 del 17.04.2025 “DGR n. 1559 del 14.10.2024 - POC Marche 2014/20 
Integrazione risorse per l’Avviso Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori precari nella Regione 
Marche di cui alla scheda di intervento 26 del Fondo di rotazione dell’Accordo di coesione 



5

2021/27 - € 4.000.000,00”;
decreto 61
• 37343701|21/05/2025|PSL e nota 37362781 21/05/2025|PSL richiesta autorizzazione 
utilizzo risorse alla Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali
• Nota id 37428177|28/05/2025|PRCN della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali di autorizzazione utilizzo risorse.

 DGR n.  817  del 4.5.2025 : “DGR n. 1559 del 14.10.2024 - POC Marche 2014/20 
Seconda integrazione risorse per l’Avviso Incentivi alla stabilizzazione di lavoratori 
precari nella Regione Marche di cui alla scheda di intervento 26 del Fondo di rotazione 
dell’Accordo di coesione 2021/27 - € 2.272.821,39”

MOTIVAZIONE

Con DDS n. 79 del 7.03.2025, in esecuzione della DGR 1559/2024 cosi come modificata dalla 
DGR 143/2025 , è stato approvato l’Avviso Pubblico “Accordo per la Coesione FDR 2021-2027 
– Avviso per la concessione di Incentivi alle imprese marchigiane per la stabilizzazione dei 
lavoratori precari residenti nella Regione Marche”. - Scheda Intervento n. 26  Fondo di Rotazione 
(FdR), Allegato 3 di cui alla DGR n. 1917/2024 - € 2.600.000,00.

Con Delibera di Giunta Regionale n. 554 del 17.04.2025, sono state integrate le risorse stanziate 
con DGR 1559 /2024 da destinare al finanziamento dei progetti presentati a valere sull’Avviso 
in oggetto  con ulteriori €. 4.000.000,00 sul capitolo 2150410335 del POC Marche 2014-2020 - 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025;

La procedura di ammissione a finanziamento ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso si articola in due 
fasi:

- l’istruttoria di ammissibilità a valutazione delle domande, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, 
volta ad esaminare la completezza e la regolarità formale delle domande pervenute, 
nonché le eventuali cause di inammissibilità delle stesse che impediscono di accedere 
alla fase di valutazione;

- la valutazione delle domande ammissibili a seguito dell’istruttoria di cui al punto 
precedente sulla base dei criteri indicati nell’art. 10 dell’Avviso e alla luce degli esiti della 
elaborazione automatica SIFORM2.

Entrambe le fasi sono svolte dal Dipartimento Lavoro Formazione Professionale e Lavoro 
attraverso il Responsabile individuato nell’art 17 dell’Avviso.

Con DDDPSL n. 61 del 15/05/2025 questa struttura ha provveduto ad approvare gli esiti 
dell’istruttoria e la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e a darne relativa  
comunicazione ai beneficiari

Con riferimento al progetto codice siform 1110516  , la ditta titolare , con nota prot. numero 
0704653 del 03.06.2025 anticipata con mail del 16.05.2025 la ditta ha chiesto di rettificare il 



6

punteggio assegnato all’indicatore DCP. 

Da un approfondimento effettuato sull’indicatore DCP si è riscontrato che l’interrogazione 
massiva effettuata in sede istruttoria sul sistema regionale SIL, piattaforma Job Agency ha 
prodotto degli errori di calcolo e conseguentemente di attribuzione di punteggio ad alcuni 
progetti di stabilizzazione fra i quali al progetto cod. siform 1110516 il cui punteggio totale deve 
essere rettificato  da 77 a 100; 
Alla luce della suddetta verifica , si è reso opportuno ricontrollare per  tutti i progetti pervenuti, il 
requisito della presenza di un contratto di lavoro precario con l’azienda richiedente l’incentivo e 
la relativa durata al fine di valorizzare  in modo esatto l’indicatore DCP .

È stato rilevato inoltre che, per le sole domande pervenute in data 7 marzo 2025 (giorno di 
apertura dell’Avviso), il malfunzionamento informatico del sistema Siform 2 ha determinato 
l’erronea attribuzione di un punteggio pari a 20 sull’indicatore “SOG” nei casi in cui, in fase di 
compilazione della domanda, veniva selezionata la voce “nessuna delle precedenti” tra le 
condizioni soggettive.

Alla luce di tale anomalia, si è reso necessario procedere ad un approfondimento e ad una 
verifica puntuale dei punteggi assegnati automaticamente dal sistema Siform 2, ai sensi dell’art. 
10 dell’Avviso, con riferimento all’indicatore “SOG” su tutti i progetti di stabilizzazione pervenuti.

Tali circostanze hanno comportato la riassegnazione dei punteggi relativi agli indicatori “DCP” 
e “SOG” e la conseguente necessità di rettificare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, 
contenuto nell’allegato C  del DDPSL 61/2025. Tale allegato è ora sostituito dall’allegato C 
allegato al presente atto, che ne rettifica parzialmente i contenuti.

Si precisa che le rettifiche effettuate non incidono sulla finanziabilità delle imprese già risultate 
ammissibili con il DDPSL 61/2025. Restano pertanto valide le comunicazioni di ammissione a 
finanziamento già trasmesse per le quali decorrono regolarmente i termini previsti per gli 
adempimenti di cui all’art. 11 dell’Avviso.

Con DGR  817 del 04.05.2025 sono state integrate le risorse €.2.272. 821,39  da destinare alle 
finalità del presente atto. Pertanto le risorse complessive oltre quelle individuate con DDPSL 
61/2025 sono pari ad €. 8.872.821,39 e consentono di finanziare i progetti dalla posizione n. 1 
alla posizione n. 537 del nuovo allegato C , parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che sostituisce l’allegato C del DDPSL 61/2025; 

Si prende atto delle seguenti note di rinuncia a finanziamento : nota prot. n. 0643936|23/05/2025 
relativa al progetto di stabilizzazione cod. siform. 1111932 nota 644779 del 23.05.2025 relativa 
al progetto cod.siform. 1110948 nota 654522 del 26.05.2025 relativa al progetto codice siform 
1112304 nota 0712396 del 04.06.2025 relativa al progetto cod siform 1112995 nota prot 
0712396 del 04.06.2026 relativa al progetto cod siform 1112069  nota 0700504 del 03.06.2025 
relativa al progetto codice siform 1110611 nota 0721586 del 5.06.2025 relativa al progetto 
codice siform 1113071 che, ai sensi dell’art 11 consentono lo scorrimento della graduatoria dei 
progetti collocatisi in posizione utile al finanziamento dalla posizione n. 538 alla n. 546 ;



7

Verrà data evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 
Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8853 
precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Avverso le graduatorie approvate, secondo quanto disposto dagli articoli 8 e 10 dell’avviso 
pubblico, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, è possibile, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs .n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR 
Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di 
Legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro 
centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. n. 1199/1971.

Si dà atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del bilancio della Regione Marche, gli impegni verranno assunti con successivi atti del Dirigente 
del Settore a seguito della fase di accettazione del contributo da parte di beneficiari e della 
verifica della documentazione prodotta.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
“DDS n. 79 del 27.02.2025 “DGR n. 1559/2024, Avviso Pubblico “Accordo per la
Coesione FDR 2021-2027 per la concessione di Incentivi alle imprese marchigiane per
la stabilizzazione di lavoratori precari residenti nella Regione Marche - Scheda Intervento n. 26  
Fondo di Rotazione (FdR) – DDDPSL n. 61 del 15/5/2025. Parziale rettifica graduatoria 
progetti ammessi a finanziamento  e primo scorrimento graduatoria  

Il responsabile del procedimento
         (Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato C “ Elenco domande Ammissibili a finanziamento 

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=8853

	NumeroDataRep: n. 88 del 06 giugno 2025
		2025-06-06T11:35:10+0200
	LARA CAPONI


		contact.02
	2025-06-06T13:35:51+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




